216
An mulier Picta uenientis non contrahat in Picta uia, sed in alia prouincia, in qua possit mulier contrahere sine consentu mariti: an valebit contractus? Et videtur quòd sic, quia quando statutum requirit in actu aliquam solennitatem, non attenditur in actu facto extra territorium, etiam si statutum sit prohibitorium, non absolute quidem, sed ratione solennitatis omittæ. vt uoluerunt Bar. Bal. Saly. & alij in l. cunctos populos. C. de Sum. Trin. & fide catho. & Pet. Anch. in rep. c. 1. extrà de constit.
 ¶ Vigesimo sexto quæro, Quid si vxor alicuius Picta uenientis non contrahat in Picta uia, sed in alia prouincia, in qua possit mulier contrahere sine consentu mariti: an valebit contractus? Et videtur quòd sic, quia quando statutum requirit in actu aliquam solennitatem, non attenditur in actu facto extra territorium, etiam si statutum sit prohibitorium, non absolute quidem, sed ratione solennitatis omittæ. vt uoluerunt Bar. Bal. Saly. & alij in l. cunctos populos. C. de Sum. Trin. & fide catho. & Pet. Anch. in rep. c. 1. extrà de constit.

217
De eadem re.
 ¶ Et hoc generale est, quòd circa solennitates attenditur statutum, & consuetudo loci, ubi actus celebratur. l. 1. C. de eman. lib. & l. si non speciali. & l. vt. C. de test. & l. si fundus uenerit. ff. de euic. & l. 1. in fi. ff. de vent. in spic. et l. femper in stipulationibus. ff. de reg. iur. et l. 2. C. quemad. test. ape. et l. vt. ff. de test. mil. et l. 1. C. de Decur. lib. 1. o. et not. Innoc. Io. And. Compo. et pleriq; omnes in rubr. extrà de consuet. et videtur esse glo. ordi. in l. 2. ff. de eo quod certo loco.

218
De eadem re.
 ¶ Et in statuto prohibente mulierem contrahere sine consensu viri, consuluit Fran. Aret. consil. 54. in causa magistri Blasij, col. 2. ver. tertia ratio principalis. Sed et in statuto prohibente filium familiàs obligari sine cõsensu patris, hoc quoque tenuit idem Franc. Aret. consil. 73. diligenter et maturè, colum. 4. vers. hic ergo præmissis, ubi et in eam sententiam multa allegat. Et idem quoq; in statuto prohibente, ne possit mulier testari sine consensu viri, consuluit Corn. consil. 241. de duobus quæritur, in primo dubio, lib. 2. ubi et alia quoque allegat, dicitq; ita consuluisse Bald. consil. incip. factum sic proponitur, domina B. de Perusio, cui se subscripserunt Petrus frater ipsius, et Hono. de Barto. sed illud consilium reperire non potui.

219
 ¶ Contra non videtur posse mulierem Picta uicam, etiam extra territorium Picta uia: contrahere sine con-

sensu viri, multis rationibus, quas hic continenter subiciemus. Prima, quia consuetudo hæc disponit circa per sonam, & quidem respectu ipsius personæ simpliciter, non respectu personæ in loco. Ideo vbicunque mulier subdita contrahat, non valet contractus, non seruata forma, quæ respicit habilitatem, siue inhabilitatem personæ. Sicuti si daretur hic curator minori Picta uico, is certè nullibi terrarum poterit contrahere sine autoritate huius curatoris. l. si curatorem habens. C. de in inte. restit. mino. cum similib. Similiter, si alicui est bonis interdicitum, huiusmodi interdicitum vbique vim habet, nedum in loco interdictionis, per l. is cui bonis. ff. de verborum obligat. & l. Iulianus. ff. de curat. furio. & l. relegatorum. §. interdiceret. ff. de interdicit. & relegat. Item suspensus ab officio, vel excommunicatus, ubiq; intelligitur suspensus. & excommunicatus. c. quisquis. 4. quæst. 5. & no. glo. in l. ex ea causa. ff. de postul. & Archid. in cap. si quis presbyter. 7. quæst. 1. Præterea sententia quæ afficit personam, vbique vim suam extendit. l. j. C. vbi de cri. agi. oportet. & c. vlt. de foro compe. Ad hæc constitutio Papæ vel Imperatoris ligat subditos, quocunque se conferant. l. leges sacratissimæ. C. de legi. & l. 2. C. de commer. & mer. & l. 2. C. de vectigal. & c. vlt. extrà de constit. Ergo & statutum. ar. l. si duo. ff. de administrat. tutor. ubi Bart. per illum text. dicit, quòd si per statutum minor, vel filius familiàs, vel mulier prohibetur aliquod genus contractus celebrare, ita porrigitur effectus illius quocunque, sicut porrigitur effectus vniuersalis interdictionis & administrationis. Idè quoq; Bart. in l. ex Castrensi. ff. de east. pec. dicit, quòd statutum disponens, quòd non possit filius familiàs obligari sine consensu patris, vires suas extendit ad contractum factum extra territorium statuti. Et alibi scribit idem Bart. videlicet in d. l. cunctos populos, in sexta quæst. quòd statutum prohibens minorem testari, trahitur ad subditum vbique testantem. & idem ibi dicit Bald. quòd ad bona ibi sita, & Saly. etiam ibi. Præterea potestas statuendi inter subditos suos, non arctatur territorio. l. vlt. ff. de decret. ab ordin. fac. & l. si quis in hoc. C. de Episc. & cleric. & cap. tuæ & c. vltim. extrà de clericis non resid. Et ex differentia locorum non debet variari iura statutorum. l. vlt. C. de temp. in integ. resti. Item istud statutum est fauorabile, vt supra dictum est: ergo vim suam porrigit extrà territorium d. l. 2. ff. quod certo loco. & c. vt animarum, de constit. lib. 6. Deniq; si aliter diceremus, facile redderet hæc constitutio eulforia, effectq; ludibrio, quia semper mulier vt contraheret sine consensu viri, alibi contraheret. quod esset absurdum, arg. l. mercatores. C. de commerc. & merca. & l. 2. C. de eunuch. Et facit l. si prætor, in prin. ff. de iudi. & l. 1. §. exceptiones. ff. quar. re. act. non dat. l. vlti. C. de vsur. rei iudic. & c. abbate, de verb. sign. & c. commissæ, de elect. lib. 6.

220
De eadem re.
 ¶ Et ita in hanc partem concludit Bald. consil. 418. super 1. puncto, lib. 4. & iterum consil. 60. quædam foror de ordine Minorum, lib. 5. loquens vtrobique; in statuto disponente, non ualere cõtractus, aut testamentum mulieru, sine præsentia & consensu consanguineorum. Et Bap. de S. Seuerino, loquens in eodem statuto, in repe. d. l. 1. col. 54. de Sum. Tri. Floria. in l. 1. ff. de usur. ubi loquitur de statuto disponente, quòd minor non possit contrahere sine præsentia cõsanguineorum, & Firmia. in tract. Gabel. in 6. parte principalis, in 5. q. ubi dicit, se iudicasse in Capitulo urbis, mulierem Viturchianam non potuisse conficere testamētum in ciuitate Viterbij, sine consensu propinquo, qui requirebatur ex statuto Viturchiano. Et faciunt scripta in non dissimilibus casibus, à Rom. consil. 39. in proposita quæst. & Barb. consil. vlt. illud referam, col. 19. vers. non obstat, cum dicebat, & multis seq. lib. 5. & Benedic. Capr. consil. 21. cum de duobus

de duobus, col. 2. vers. sed his non obstantibus, & consil. 144. pro præfati dubij declaratione, col. 3. ubi tamen dubitanter loquitur.

221
Distinctio. De eadem re.
 ¶ Sunt autem, qui hanc controuersiam ita componunt. vt videlicet tale statutum prohibens, ne mulier possit testari sine consensu certorum propinquo-
 rum, non porrigatur ad testamentum factum extra territorium, per allega. pro priori parte, nisi actus fieret extra locum statuti in fraudem illius, vt expressè voluit Saly. in d. l. cunctos populos, ubi ita dicit se consuluisse apud Rhegium, & suo consilio subscripsisse Ray. & Io. Lig. & sequitur Fran. Aret. ibi, col. 1. 2. vers. secundò principaliter, & d. consil. 54. & dicto consil. 73. & Alex. consil. 41. visis quæ subtiliter, colum. 2. lib. 5. repetito consil. 116. lib. 6. ubi hanc rem late tractat. Et hæc distinctio confirmatur ex ijs, quæ scribit Imol. in l. pupillus, in fin. ff. ad legem Falcid. & Phil. Corn. consil. 89. viso supra scripto puncto, colum. 4. vers. nec obstat, quod de facili, libro 3.

222
Alia distinctio.
 ¶ Sed Petrus Ancha. in repet. c. 1. in 12. q. prin. vers. hic cadit quæstio, qui est in 40. charta, in paruis, de constit. loquens etiam in statuto disponente, ne mulier possit contrahere sine consensu duorum propinquo-
 rum, hanc quæstionem disputaſse, an huiusmodi statutum liget mulierem alibi contrahentem sine consilio duorum propinquo-
 rum, in eamq; sententiam tandem inclinasse, vt non valeat talis contractus, si is qui cum muliere contraxit, habeat huius statuti notitiam: secus, si ignorabat.

223
Alia sententia.
 ¶ Baldus autem in simili, in repet. l. vltim. ff. de iurisdic. omnium iudic. dicit, quòd si subditus cum subdito contrahat extra territorium, non valebit contractus: si cum non subdito, valebit. Nam ad non subditum, non extenditur præiudicium, neque commodum legis municipalis. Refert tamen alios dicere, quòd statutum potest inhabilitare subditum, vbicunque gerat actum à statuto prohibitum, si eiusmodi actus sit, qui ab eo solum pendeat, vt factio testamenti minoris viginti annis. Nam siue subditum siue extraneum heredem instituat extrà territorium, non valebit: sed in contractu vltro citroq; obligatorio, æquam esse illam distinctionem, an non subditus sciuerit prohibitionem statuti, an ignorauerit. Et hoc sequitur Pet. Anchar. ubi supra, & Alex. d. consil. 42. lib. 5. & Roch. Cur. in c. vlt. in 13. q. in 3. limita. extrà de consuet.

224
Alia quæstio.
 ¶ Verùm idem Bal. (vt parum sibi constat) aliter distinguit, consil. 474. statutum est in ciuitate, lib. 4. consultus super statuto prohibente nullam personam posse testari, nisi reseruauerit ius communis Eugub. Nam quispiam eius ciuitatis fecerat testamentum in alio loco, in quo nec iure communi viuebatur, & in eo testamento hanc reseruationem non fecerat, dubitabaturq; an valeret huiusmodi testamentum, & respondit non valere in bonis tributarijs illius communitatis, in cæteris autem valere: tanquam in huiusmodi rebus inspicendus sit locus bonorum, vt aliàs sæpe in statutis, præfertim realibus, vt per Barto. & alios in dicta l. cunctos populos, Nos verò sequimur eam opinionem, quæ irritum facit contractum, vbicunque factum sine consensu mariti.

225
Quid de d. verso, si mulier ex territorio contrahat in Picta uia.
 ¶ Vigesimo septimò quæro, quid contra, si mulier extranea contrahat in Picta uia, an sit adhibendus consensus mariti, vt valeat. Hanc quæstionem in nostro casu posuit Bald. in l. velles, in fin. C. de reuoc. donat. nec tamen decidit eam, sed tantum dicit eius rei decisionem colligi ex nota. in dicta l. cunctos, C. de Summa Trinit. Videtur autem primùm, quòd non: nam statuta non possunt habilitare, vel inhabilitare non subditos, per l. 2. in fin. ff. de tuto. & cura. dat. ab his, & l. etiam

secundum vnam lect. ff. de tutel. Et ideo dicunt nostri Docto. quòd statutum prohibens virum instituere vxorem, aut filium familiàs, vel minorem 22. ann. testari, & similia, non trahitur ad forenses actum conficientes in ipso loco statuti. Ita voluit Specul. tit. de sentent. prolat. §. qualiter, vers. item pone, quidam Flandren. Bartol. in d. l. r. de tutor. & cura. dat. ab his. & in dicta l. cunctos populos, colum. 8. vers. sed circa hoc dubitatur. & ibi quoque Bald. colum. 9. vers. circa istam inhabilitatem. Saly. Franc. Aret. colum. 10. vers. quærit nunc. & alij recentiores. C. de Summa Trin. Pet. Anch. in d. c. r. in 12. quæst. princ. vers. quæro vterius circa ista statuta, de constitut. ubi & hoc post Bald. ampliatur, vt procedat etiã quòd ad bona ibi sita, quia bona veniunt accessorie ad personam, vbicunque sunt sita: nec ratione eorum potest fundari iurisdicção, & potestas statuendi in forensem, arg. not. in l. 1. C. vbi pe. tuto. & voluit Inno. in cap. pastoralis, de priuileg. & facit l. libertus. §. sola. ff. ad municipia. Et hanc quoque partem tenuit Phil. Corn. consil. 152. licet in hac consultatione. colum. 2. vers. confert etiam, lib. 1.

226
De eadem re.
 ¶ Contrarium tamen in nostro casu videtur ex eo, quod not. Bald. in repet. d. l. vlt. ff. de iurisdic. omnium iudi. ubi dicit, quòd statutum disponens, ne minor 22. annis possit contrahere sine consensu duorum proximorum, vel sine autoritate iudicis, debet obseruari & in forensi minore ibi contrahente. Quem refert Petr. Anc. in dicto c. r. in 12. q. vers. quid dices in obligatione personali, de consti. ubi dicit hoc primum videri repugnare doctrinæ Barto. & ipsius Bald. in dicta l. cunctos populos. nisi (inquit) quòd ibi loquuntur, cum statutum, disponit simpliciter de statu personæ, ad actum sibi per statutum, vel prohibendum, vel permissum, quo casu tale statutum non cõprehendit forenses: sed in hoc casu statutum non simpliciter disponit de habilitate, vel inhabilitate personæ, sed de persona cõtrahente adhibet certam formam, & solennitatem: ideo & ad forenses trahitur illic contrahentem. Actus enim solennis, siue sit iudicialis, siue extraiudicialis, sortitur essentiam secundum legem loci, ubi fit, per l. 1. C. de emancip. liber. & l. si non speciali. C. de test. cum si. & ita refert Petrus Anchar. ubi supra, quem sequitur Francisc. Aretin. dicto consil. 54. colum. 2. & rursus dicto consil. 73. colum. 4. Et idem in statuto requirente præsentiam iudicis in donatione, consuluit Corn. consil. 195. tria principaliter, colum. 6. lib. 2. Cogita, quia si statutum hoc videtur factum in fauorem mariti (de quo alibi diximus) fortè aliud dicendum est.

227
An hoc statutum in muliere Picta uia, in cuius territorio sunt sita. l. iubeamus nullam. C. de sacrosanct. eccles. & cap. postulat. ibi Innoc. de foro compet. Ergo licet statutum habeat ciuem sibi subditum, attamen non videtur posse trahi ad bona ipsius existentia in alieno territorio: quia in eis deficit iurisdicção, quæ est causa efficiens & extensiva ipsius statuti, cap. per venerabilem. cum ibi not. per Innocen. & alios, extrà, qui filij sunt legitimi. & quod not. Bart. in l. 1. C. de Summa Trinit. quod legitimatio facta per principem, non trahitur ad bona existentia in territorio alieno. Item sicut statutum non comprehendit personam non subiectam, vt diximus in præcedenti quæstione, ita nec bona sibi non subiecta, argu. illo à personis ad res. l. qui plures liberos. ff. de vulga. & pupil. & l. si quis inquilinos. §. si ita legatum. ff. de leg. 1. cum similibus.
 ¶ Vicesimo octauò quæro, an hæc consuetudo procederet in muliere Picta uia, etiam quoad bona alibi sita. Et videtur quòd non. Nam bona dicuntur sub illius iurisdicção, in cuius territorio sunt sita. l. iubeamus nullam. C. de sacrosanct. eccles. & cap. postulat. ibi Innoc. de foro compet. Ergo licet statutum habeat ciuem sibi subditum, attamen non videtur posse trahi ad bona ipsius existentia in alieno territorio: quia in eis deficit iurisdicção, quæ est causa efficiens & extensiva ipsius statuti, cap. per venerabilem. cum ibi not. per Innocen. & alios, extrà, qui filij sunt legitimi. & quod not. Bart. in l. 1. C. de Summa Trinit. quod legitimatio facta per principem, non trahitur ad bona existentia in territorio alieno. Item sicut statutum non comprehendit personam non subiectam, vt diximus in præcedenti quæstione, ita nec bona sibi non subiecta, argu. illo à personis ad res. l. qui plures liberos. ff. de vulga. & pupil. & l. si quis inquilinos. §. si ita legatum. ff. de leg. 1. cum similibus.

228
De eadem re.
 ¶ Contrarium tamen in simili decidit Bart. in d. l. 1. C. de Summa Trin. et in l. si duo. C. de admi. tut. et post eum Ro. d. consil. 39. in proposita quæstione, in secundo dubio,

dubio. Est enim (inquit) considerandum, quod statutum aliquando statuit principaliter & directè, circa bona sui subditi, in alieno territorio existentia: & tunc non valet ratione defectus iurisdictionis, quam in eis certum est non habere, cum extrà territorium habeatur loco priuati. l. 3. ff. de offic. Præsi. & l. vltima, ff. de iurisdic. omnium iudicum. & l. r. §. sed & si quid, & l. vltim. ff. de offic. Præf. vrbis, & l. iurisperitos. §. cum oriundus. & l. illud. ff. de exc. tut. & c. vt animarum, de constit. libro 6. Aliquando autem statuit principaliter & directè, circa personam sibi subiectam, & tunc statutum extenditur ad bona alibi sita, tanquam accessoria ipsius personæ. l. propter lites. §. licet. ff. de excus. tutor. & l. 2. C. eod. & l. si fideicommissum. §. tractatum est, & l. argentarium. §. nomine. ff. de iudic. & l. magis puto. §. illud quæritur. ff. de rebus eor. & l. cum vnus. §. is qui iuncta gloss. ff. de bon. auto. iudic. poss. & l. à D. Pio, §. r. ff. de re iudic. & l. properandum. C. de iudic. & cap. Romana. §. contrahentes, de foro comp. lib. 6. Sed tu vide, quæ multò latius dicam in Tracta. Primogen. in ea quæstione, an statutum deferens quandam primogenituræ prærogatiuam, trahatur ad bona alibi sita: quæ quidem est 46. eius Tractatus, & vide etiam hic Cald. cons. 17. statuto ciuitatis, tit. de constit. & consi. 34. statuto Ferrariensi, tit. de test.

229 *Quid de muliere alterius originis, nupta in Piceniam.*
 ¶ Vicesimonondò, Quòd in muliere hic matrimonio copulata, quæ tamen est de origine alterius prouincie, quæ iure communi vitur, an ea poterit contrahere sine consensu mariti, considerata ipsius origine? an verò non poterit considerato statuto mariti? Super hoc expressim consuluit Bald. consil. 139. statuto communis Afsisij cauetur, libro 5. vbi multa allegat ad interpretationem statuti illius, quæ nihil ad nostrum casum pertinent: tandem verò concludit, huiusmodi mulierem ceteri esse eius prouincie, cuius est maritus: proindeque ligari eo statuto, quod prohibet mulierem contrahere vel testari sine præsentia vel consensu mariti. Et id sequitur & dicit singul. Cat. Cotta. in memor. incip. statutum quòd vxor. Et id quidem sequor, licet Corn. aperte contrarium consuluerit, consil. 241. de duobus quæritur, in primo dubio. Sed tu pro Bald. sententia vide, quæ diximus in prima Lege Connubia, numero 28. incip. illud etiam ex eodem fonte, & duobus seq. & iterum in gloss. 2. numero 45. incip. item quæro secundò, & multis sequen. Vide tamen quæst. proximè sequentem.

230 *Quid de muliere alterius originis, nupta in Piceniam.*
 ¶ Trigèsimò, Quid si è diuerso, mulier Picenica origine, nubat marito alterius prouincie, quæ hac consuetudine non vtatur, an poterit contrahere sine consensu mariti, in specia origine istius mulieris, an non poterit in specio domicilii mariti? Videtur inspicendum esse domicilium mariti per id, quod dictum est in quæst. præcedenti, & locis inibi allegatis: tamen Bald. consil. 226. præmissis verbis statuti, libro 5. loquens in statuto prohibente mulierem habentem filios testari extra personas filiorum, multa in vtramque partem allegat. Et tandem videtur concludere, quòd possit testari de bonis, quæ sunt sita in prouincia mariti, non etiam in his quæ sunt suæ prouincie, per l. r. C. non lice. habit. metro. libro 11. Quæ decisio, si benè expendatur, videtur aduersari ijs, quæ diximus in præcedentibus quæstionibus. Ideo cogita.

231 *An in his quæstionibus inspicitur locus constitutionis procuratoris, aut contractus.*
 ¶ Tricèsimoprìdò, Retenta ea opinione, quæ vult hoc casu requiri consensum mariti in contractu, qui hic conficitur, non etiam alibi, & mulierem extraneam non posse hic contrahere sine consensu mariti: pone, quòd mulier quæpiam in alieno territorio constituit procuratorem ad contrahendum: procurator in hac prouincia contrahit sine consensu mariti: an valet contractus? Videtur quod sic, quia videtur inspicien-

232 *De eadem re.*
 dus locus, in quo mulier fuit, cuius mandato res geritur, sicuti etiam attenditur eius persona: quia qui per alium facit, per seipsum facere videtur. l. r. §. deiecit. ff. de vi & vi arm. & c. qui per alium. de regul. iur. lib. 6. cum concord.

¶ Tu autem dicit contrarium, videlicet inspicendum esse locum in quo contractus, non mandati: nam inter mandantem, & mandatarium fit contractus mandati, & eius respectu debet considerari ius, vel consuetudo loci ipsius mandati. At principalis contractus fit postea inter procuratorem nomine mandantis, & alium cum quo contrahitur. Ideoque quantum ad istum, cum quo scilicet contrahitur, attenditur locus principalis contractus, in quo ipse interuenit cum procuratore: cum actus recipiat subsistentiam, vt diximus, in personam procuratoris. l. quæcunque gerimus. ff. de actio. & obligat. ideo quoad ipsum contractum inspicendum est locus ipsius, non locus mandati, prout in simili dicit Bart. in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. quòd in delicto commissio per mandatarium nomine mandantis, attenditur locus, & tempus commissi maleficij, non mandati, per l. Prætor ait, la 2. §. hoc autem edicto. ff. de vi bo. rapt. Et quia ipse mandans obligatur ex delicto propter mandatum, non ex mandato propter contractum, per l. si quis vxoris. §. neque verbo. & l. qui seruo. §. r. ff. de furt. Et sic arguit Bart. de contractu ad delictum. Vnde sicuti in delicto concludit attendi locum delicti, ita quoque in contractibus dicendum est in quibus id videtur habere pro re minus dubia. Et id quoque suadet ratio: nam ex quo in contractu duæ personæ sunt æquè principales, l. r. ff. de pact. videtur quòd non debeat attendi tempus vel locus mandati, in quo nullo pacto interuenit altera persona principaliter contrahentium. Et ita in hac parte concludit Corn. consi. 186. tria principaliter, col. 6. vers. nec obstat, si dicatur, li. 2. loquens in statuto disponente, quòd donatio non valet sine consensu iudicis.

¶ Trigèsimosecundò, Quid si mulier habet verum maritum, quem fortè putat mortuum, ideoque & alteri nupsit, qui putatur esse maritus, cum non sit, & hoc consentiente contrahit: postea compertum est, verum maritum viuere, qui non consensit, an valebit contractus? de hoc loquitur Bald. consi. 132. verus maritus, libro 4. vbi adeo obscure loquitur, vt vix scias, quid de hac re sentiat: videtur tamen in eam sententiam inclinare, vt non valeat. Sed tu vide, quòd dicam in sequen. q. & no. in simili per Ang. Pau. Castr. Alex. & Iason. in l. si tibi decem. §. cum possessor. ff. de pact. Paul. Castr. & Alex. in l. iusiurandum quod ex conuentione. ff. de iureiur. Imo. & alios Cano. in c. nihil. & in ca. transmissum, de elect. cum multis concord. adductis per Iaso. in d. §. cum possessor.

¶ Trigèsimotertiò, Quid autem, si cum vxor non haberet verum maritum, sed tantum putatiuum, vt vocamus, contraxit sine ipsius autoritate, aut consensu: an valebit huiusmodi contractus, comperto illum non fuisse maritum, fortè propter impedimentum ab initio contrahentibus ignotum, nunc uerò compertum? Et uidetur primò ualere, quia cum fræmina non habet maritum uerum, non habet locum in ea statutum requirens mariti consensum, ut latè diximus supra in eadem gloss. in 7. quæstione. At ista non habet maritum uerum, sed tantum putatiuum. qui simpliciter maritus non est: sicuti nec falsus & putatiuus denarius, est denarius, nec falsa fides, fides est, per tex. in l. omnes. & ibi gloss. in uerbo, non habent. C. de hæret. cum simil. alibi à me collectis, in nostro Tractatu Retractum, tit. l. §. l.

procu. fa. di.

232 De eadem re.

233 Si mulier habet uerum maritum, quæ putat mortuum, et alteri nupsit, an ualeat.

234 Quid si vxor non habet uerum, sed tantum putatiuum, an eius consensus requiritur.

235 Leges loquens de viro & vxore, non intelligitur de putatiuo.

235 Dos putatiua, an admittit exceptionem compensationis.

Marit. putatiua, non lucratur fructus dotis. vide 261.

235 Marit. putatiua, an lucratur dotem ex pacto vel statu. vide 264.

237 Marit. putatiua, non lucratur dotem ob adulterium uxoris. vide 265.

l. §. r. in gl. 20. in uerbo, d'or ou d'argent, nu. r. incip. at illud quoque, & seq. vbi idem videbis de falso tutore, iudice, testamento, instrumeto, modio, & cæteris.

¶ Ideoq; (vt propius accedamus ad casum nostrum) nec iura loquentia de marito, & vxore, habent locum in ijs, qui putantur tantum, maritus & vxor esse, non sunt tamen, per textum in l. si concubina, in prin. ff. rer. amo. vbi vxor putatiua non habet priuilegium, ne furti conueniatur, sicut uera vxor. Et hinc Barb. ibi not. quòd licet matrimonium putatiuum habet quædam priuilegia circa dotem putatiuam, per l. si cum dotem, §. transgrediamur, qui est vlt. ff. sol. matr. non tamen circa alia. Cui accedit tex. nor. in cap. r. in uerbo, totam dotem, extrà de donat. inter vir. & vxor. vbi maritus putatiuus non habet priuilegium veri mariti, ne videlicet conueniatur, nisi in quantum facere potest, vt no. Ioan. Andr. Anton. & Panormit. ibi, & Bald. Imo. Alexand. & Fran. Are. in d. leg. diuortio. §. impendia. ad fi. ff. sol. matr. & Iac. Bel. in l. r. in fi. C. de rei vxor. act. Bal. Imo. & Paulus Cast. in l. filio, la 2. ff. sol. matr. Ro. qui illum tex. dicit singu. in d. l. si cum dotem, §. transgrediamur, col. 7. vers. 2. & ibi quoque Alex. col. r. & idem Alex. in l. si maritum, post prin. eod. tit. Barb. in c. iurauit, col. 3. nu. 18. de probat. & in cap. ex literis, col. vlt. extrà de pig. & consi. 46. scripsit præclare, col. 9. vers. capio modò tertiam, lib. 2. & Phil. Dec. consi. 153. in effectu quæritur, col. r. Fran. Ripa in rub. ff. sol. matr. nu. 63.

¶ Imò nec etiam semper circa dotem habet matrimonium putatiuum priuilegia veri. Nam licet, in uero matrimonio dos habeat priuilegium, vt non possit opponi exceptio compensationis, per d. l. r. §. taceat. C. de rei vxor. act. non tamen in matrimonio putatiuo, secundum gl. in d. §. impendia, quam ita intelligit & sequitur Alex. ibi. Ex qua & illud etiam aperte colligitur quòd licet maritus uerus lucratur fructus dotis, per textum ibi, non tamen putatiuus, per tex. in l. in insulam, §. fructus, eodem tit. solut. matrimo. quam gl. sequuntur communiter omnes, in d. §. impendia. & uoluit etiam Bal. in l. pe. §. Iulianus, ff. quod fal. tut. aut. & Ro. in d. §. transgrediamur, col. 7. vers. 4. Sed & ex d. §. fructus, uidere licet, quòd quamuis uerus maritus adeo lucratur fructus, vt nec impensas quoque in dotè factas nõ deducat: tamen putatiuus deducit sumptus gratia eius factos, & ad hoc dicit illum tex. sing. Rom. post Dy. ibi. & no. ipse Rom. vbi supra, vers. 5.

¶ Similiter nec lucratur maritus putatiuus dotem ex pacto, vel statuto, de dote lucranda, vt de primo, id est, de pacto, est tex. in l. r. vbi id not. Bal. Saly. & Ang. C. de cõdi. ob cau. & in d. §. Iulianus, & ibi gl. & Bal. in §. verò ab initio, & iterum in §. adscripto, & ibi Ang. in authen. de nupt. & uoluit Franc. Aretin. in l. si ante, colum. 3. ff. sol. matrim. Barb. in cap. ex literis, colum. vltim. de pig. & d. consi. 46. lib. 2. De statuto etiam uoluerunt Bal. Ang. Saly. in d. l. r. de condi. ob cau. idem Bald. consi. 184. si qua, inquit, mulier, lib. 3. Paul. Cast. Rom. qui id declarat, & Alex. in d. l. si cum dotem, §. vlt. ff. sol. matr. Fran. Rip. in d. rub. ff. sol. matr. De utroque Bal. in cap. iurauit, colum. r. & ibi Barb. in c. iurauit, col. 3. & Fely. col. vlti. de prob. Imol. Paul. Cast. & Ro. in d. l. si ante, sol. matr. Barb. consil. vlti. col. pen. lib. 2. Hippo. Marf. sing. l. 29. dum essem aliàs.

¶ Præterea licet maritus uerus lucratur dotem ob vxoris adulterium, leg. consensu, §. vir quoque. C. de repud. & c. plerunq; extrà de dona. inter vir. & vxor. idque ueteri iure Romanorum, vt ex eo constat, quod scribit Valerius Maximus, lib. 8. ca. 2. C. Marium damnasse Ticinium quendam, qui de industria, Fanniam impudicam sceminam duxerat, vt eo crimine postea repudiatam dote spoliaret. Quòd è nostris retulit Io. And. in d. c. plerunq; in prin. Et huc alludens Horat. libr. Sermo.

1. Saly. 2. loquens de muliere, quæ ueretur deprehendi in adulterio, metuens doti, inquit:

— *Vel pallida lecto, Desiliat mulier: miseram se conscia clamet: Cruribus hæc metuat, doti deprensã.*

Tamen putatiuus maritus id lucrum non consequitur, vt uoluit expressim gl. in d. §. vir quoque. in uerbo, sibi habere. & Ant. in d. c. plerunq; Roma. in l. Lucius Titius, col. 6. vers. sed succedit. ff. sol. matr. & Alex. in d. l. si cum dotem, §. vlt. col. 2. ff. eo. tit.

¶ Nec etiam is maritus putatiuus habet dilationem, quæ ueris maritis conceditur ad restitutionem dotis, sed illico debet eam reddere, æquè ac quilibet extraneus, secundum gloss. in d. l. r. §. exactio. in gloss. magna, post princi. C. de rei vxor. actio. quam sequuntur expressim Rayn. & Saly. ibi. & Pan. in d. c. de prudentia, extrà de donat. inter vir. & vxor. & Alexan. in l. si cum dotem, §. ult. ff. sol. matrim.

¶ Nec item habet locum successio ab intestato ex bonorum possessione, unde vir & vx. inter coniuges putatiuos, vt apertissimè declarat tex. in l. r. ff. unde vir & vxor, cuius hæc uerba sunt: Vt bonorum possessio peti possit, unde vir & vxor, iustum esse matrimonium oportet. Cæterum si iniustum fuerit matrimonium, nequaquam bonorum possessio peti poterit. An autem ex testamento capere possit, uide tex. qui illic sequitur atque etiam tex. in l. vxori maritus, & ibi gl. & Doct. ff. de usu fructu. lega. & in l. Præfatus. ff. de rit. nupt. & in l. 2. §. r. ff. de his quib. vt in dign. & in l. qui contra. & l. si quis incest. C. de incest. nupt.

¶ Nec vxor putatiua sequitur forum uiri putatiui. l. de iure. §. vlt. ff. ad municip. gl. in c. eos 22. dist. & in ca. 3. in gl. r. ad fi. r. q. r. Bar. in l. vlt. §. item rescripserunt, le 2. in 3. q. ff. ad municip. Bal. qui ex eo dicit sing. in ea non procedere l. exigere dotem. ff. de iudic. in d. c. iurauit, col. r. & ibi quoque Fel. col. vlt. de prob. idem Bald. consi. 439. super primo puncto, col. 2. vers. item nuptiæ, lib. 4. Maria. Soc. in c. r. col. 10. in 17. declarat. extrà de for. compet. Card. Alex. in c. r. colum. pen. de sponsa. & ibi quoq; Fely. col. pen. vers. sic. secundò limita, qui dicit sing. id quod dictum est de d. l. exigere dotem, & Ias. in l. cunctos populos, in 6. limit. C. de Sum. Trinit.

¶ Nec in dote putatiua inducitur tacita illa stipulatio, quæ in uera inducitur, ex d. l. r. in prin. C. de rei vxor. act. vt uoluit gl. no. in §. si aduersus, in uerbo, exactioni, Instit. de nupt. & Ang. in l. 2. §. vlt. per glo. ibi. ff. de priuileg. cred. Quod vel hinc satis liquide probatur, quòd pro huiusmodi dote repetenda datur condicatio ob causam, vel sine causa, vt habetur in l. r. C. de cond. ob causam. & in l. vlt. ff. de cond. sine cau. & uoluit etiam gl. in rub. ff. sol. matr. in d. §. si aduersus, & in d. c. de prudentia, in gl. r. de donat. inter vir. & vxor. & Spec. tit. de dote post diuor. restit. §. formatis, versic. quid si mulier agit, ibi, sed si matrimonium.

Et ex hoc aliud assumitur huic nostro proposito factis accomodatum, quòd quamuis ex uero matrimonio dissoluto ipso iure transeat dominium dotis in vxorem, leg. in rebus, C. de iure dot. non sic autem ex putatiuo: quod hinc manifestè liquet, quòd nulla condicatio datur dominio, l. r. ff. de usuf. quemadmod. cau. & §. sic itaque, Instit. de actio. & ita nuncupatim annotauit, Bal. à Bar. quem Nouellum appellant, in d. l. si cum dotem, §. ult. ff. sol. matr. & iterum in tractatu dot. in 8. parte, in 6. priuileg. in 2. limi. & iterum in 1. parte, col. 15. vers. l. r. differentia.

¶ Nec hic quoque maritus putatiuus potest accusare vxorem putatiuam iure mariti, sed tantum iure extranei, si vxor. §. sed si ea sit, ff. de adult. cuius hæc uerba sunt: Sed si ea sit, cum qua incestum commissum sit: uel ea, quæ quamuis vxoris nomine animo habet. Andr. Tiraquel. Thom. ij. A a retur,

239 Nec habet dilationem restituenda dotis.

240 Nec possessio bonorum ex edict. unde uir & vxor.

241 Vxor putatiua non sequitur forum uiri.

242 Dos putatiua non habet tacitam stipulationem.

243 Dos putatiua non transeat in uxorem.

244 Maritus putatiua non accusat uxorem adulterii.

retur, vxor tamen esse non potest: dicendum est, iure mariti eam accusari non posse, iure extranei posse. Nam quod prius in eadem. l. post principum scriptum fuerat, in hunc modum, Planè siue iusta vxor fuerit, siue iniusta, accusatorem instituere vir potest: intelligi non potest, scilicet iusta vxor, pro vera & legitima, & iniusta pro putatiua, & illegitima, vt intelligunt glo. Bart. & alij ibi, aliàs vtque locus eiusdem l. è diametro secum pun- gnare, quod cum in alijs verisimile non sit, per l. non ad ea. ff. de condi. & demonst. tamen multò minus in Iuris- consulto. Sed prior ille locus iniustam vxorem vocat, cum qua matrimonium est, sed non solenniter celebra- tum, ex Homero, lib. 9. Iliad.

Et cætera que se- quuntur.

Quem locum & ipse Iurifconsultus inibi citat. Quod si plenius scire vis, quæ sit iusta & iniusta vxor, quidue differat iusta vxor à pallaca: vide Budæum in Annota- tionibus eius loci: sed ita ut consideres illum locum Li- uij, libro 9. Belli Macedonici. Hunc iusta matrefami- lias, illum pellice ortum esse, & alium Suetonij in Ve- spasiano, cap. 3. Cænidem Antonia libertam, & à ma- nu dilectam quondam sibi reuocauit in contubern- nium, habuitque eam Imperator penè iustæ vxoris lo- co. Cui iunge & alium locum eiusdem capitulo 21. Post defica, quæcunque obuenerint, negotia, gestatio- ni, & inde quieti vacabat accubante aliqua pallacaria, quas in defunctæ locum Cænidis plurimas constitue- rat. Nam quod de pellice, & pallaca Iurifconsulti no- stri tradunt in leg. Massurius, de uerborum sign. & Al- cia. inibi, atque etiam in libro quarto eodem titulo. & Floridus Sabinus in libro de Iuris Ciuilibus Interpretibus vix ad hunc locum pertinet, sed id obiter tibi dicere volumus.

¶ Sed ab eo, quod diximus in principio versu. præce- dentis, non admodum distat, quod scribit Bar. in l. ma- rito, §. illud, qui est vlt. versu. quæro vtrum si vxor. ff. de adul. quod maritus putatiuus, qui scilicet duxit vxor- em, quam non licebat, non potest adulterum interimere etiam eo casu, quo verus maritus potest. Nam cum eum, nec uxorem putatiuam accusare non possit, vt diximus in d. præced. versu. sequitur, neq; ei licere eos oc- cidere. Et id (inquit ipse Bart.) uerum est, licet gl. dicat contrarium, & malè, in l. pen. §. ult. ff. ad municipa. quæ dicit, non legitimum matrimonium, quo ad ali- quid pro legitimo haberi, ut quia adulterium commit- titur, per d. l. si uxor. §. planè, cuius uerba in d. præced. versu. posuimus.

¶ Ego verò putarem, si huiusmodi uxor non iniuste putabatur esse uera vxor, cum tamen talis non esset, ob aliquod impedimentum, quod maritus ipse non abs- re ignorabat, licuisse illi adulterum impunè occidere; vt etiam in præcedenti illo casu hunc maritum posse eam uxorem adulterij accusare, si ea tenebatur & tra- ctabatur, vt uera uxor, etiam si uxor esse non poterat, vt per ipsum Bart. in d. l. si uxor. §. sed si ea sit. De quo ta- men antequam tuum iudicium interponas, uide Bald. in l. non ignorat, col. 3. uersu. uel aliter in hoc puncto. C. qui accus. non poss.

¶ Et licet pater non obligetur pro uera dote filiofa- milias, ut latè per omnes in d. l. si cum dote. §. transgre- diamur, ff. sol. matrimo. id tamen non procedit in ma- trimonio putatiuo, quod scilicet nullum est: ut à Rom. scriptum est in illo ipso §. transgrediamur, col. 4. uersu. quod tamen declara. & ibi quoque Alexander, colum. 1. uersu. quod limitat. sol. matr. Quos ref. rt & sequitur Io. Lupus in rep. rub. extrà de donat. inter uir. & uxor. §. 21. col. 3. uersu. prædicta sunt plana. Innititurq; Ro. ra. eius quod in simili, & eo quidem no. ut ipse dicit, casu

scribitur in l. i. uersu. pro infante, C. de muneri. & hono. non contil. lib. 10.

¶ Sed & quamuis propter impensas factas in uera dote, non habeat locum retentio ipsius dotis, per dict. l. i. §. sed nec ob impensas, C. de rei uxor. act. & l. dote. ff. de dote præleg. tamen ea locum habet in dote putati- ua, propter impensas in ea factas. l. sed & si quid. & ibi gl. & Rom. qui eam l. legit cum §. transgrediamur, col. 7. uersu. duodecimò, quòd quamuis, ff. sol. matr. vbi dicit eum casum esse notandum.

¶ Deinde donatio facta inter coniuges putatiuos, nõ confirmatur morte, per textum not. in l. cum hic status, §. si quis sponsam, ff. de donat. inter uir. & uxor. quem in id dicit sing. Bald. in l. eam quam, colum. 5. uersu. mo- dò ego quæro. C. de fideic. & in sua marg. col. 2. uer. do- natio, in uerbo, donatio facta per uirum. Rom. in d. §. transgrediamur, col. 7. uersu. sextò, quòd quamuis dona- tio. & ibi quoque Alex. col. 2. uersu. ex hoc uerificatur, & ijdem Rom. & Alex. in l. si donatione, ille, col. 4. uersu. in eadem gloss. ibi, nec tenet: hic, col. 5. v. uersu. in eadem, ibi, nec postea, & iterum col. seq. uersu. nec obstat, d. §. C. de colla. qui & ipsi dicunt sing. d. §. si quis sponsam. Alex. in addi. Bar. in l. donationes, la r. C. de don. inter uir. & vxor. et Barb. in l. si diuortio, col. 14. ff. de uerbor. oblig. in c. iurauit, col. 3. nu. 15. de prob. et in d. c. ex lite- ris, col. vlt. de pign. et Iac. à S. Georg. in l. si pater. C. de hæ. instit. Sed est similis tex. in l. si ex uoluntate, vbi & Bal. ipse no. C. de dona. inter uir. et uxo. et aliàs item in l. 2. in fin. cum seq. ff. de priuile. cred. et uoluerunt propè omnes in d. l. si pater. et Steph. Bert. qui alios citat, con- sil. 17. ex eo quod apparet, col. 7. lib. 4. et Io. Lup. in rep. d. rub. de dona. inter uir. et uxor. §. 36. col. 3. uersu. et i deo non ualet.

¶ Nec tantum in hoc casu coniugum putatiuorum, sed aliàs semper, non habent locum leges in quibusuis alijs putatiuis. Nam habes tex. in l. si is qui, ff. de eo qui pro tut. non ualere alienationem etiam factam cum de- creto, de re pupilli, cum autoritate tutoris putatiui, et ibi Bar. et Bald. eum text. ad hoc not. et alium tex. in leg. qui in aliena. §. si is qui putabat. et ibi gl. et Ro. ff. de acq. hæ. ubi filius putatiuus non quærit patri putatiuo, ut ue- rus uero. Et idem Bal. in l. i. col. 1. uersu. quòd ad nouum. C. qui admit. latè probat filium putatiuum institutum hæredem, etiam fauore patris putatiui, non teneri adire hæreditatem eo iubente. per tex. inter cætera in l. iusto, in prin. ff. de usu cap. et sequitur Ias. in l. qui aliena. §. si is qui putabat. ff. de acq. hæ.

¶ Sed et tex. est in l. si pater. et in l. nec apud. C. de hæ red. instit. non ualere institutionem factam de filio aut fratre putatiuo, siue instituens errauerit in facto, ut lo- quitur d. l. si pater, siue in iure, ut loquitur dict. leg. nec apud. Idq; etiã procedit in donatione inter uiuos, vt uo- uit Bal. in d. l. nec apud, quem sequitur Alexand. Corn. Iaco. à S. Georg. ibi, per tex. in d. l. cum hic status. §. si quis sponsam. Licet Pet. Cy. et Ang. tenuerunt contra- rium in d. l. nec apud.

¶ Eius autem l. autoritate subnixus Raph. Ful. con- sil. 23. Engelpertus, col. vlt. uer. ad secundum, respondit non ualere institutionem filij naturalis, qui putabatur legitime legitimatus, cum eius legitimatio non ualeat. Et idem quoque uoluit Paul. Cast. in l. eam quam, col. 2. uersu. et per istam l. C. de fideicom. per tex. ibi, secundū lec. Azo. et ita dicit se consuluisse, et sequuntur recen- tiores, ibi. De quo tamen Phil. Dec. consil. 166. viso the- mate, col. 2. uersu. sed prædictis, et iterum col. 4. uersu. se- cundò principaliter, & col. seq. uersu. & ita requisitus, v- bi de hoc nutat: tamen uidetur tandem id sequi, vt et- iam facit consil. 453. consultum fuit in fi.

¶ Contrarium tamen ui detur, matrimonium puta- tiuum habere priuilegia ueri. Primum per text. in d. leg. si cum

248
Doxera
non retrahit
sur ob im-
pensas: cõ-
trà in dote
putatiua.

249
Donatio
inter con-
iuges puta-
tiuos an
confirme-
tur morte.

250
Putatiui
aliq non ue-
niant in
considera-
tionem.

251

252

253
Compro-
missa
præ d. l. a.

Vxor puta-
tiua habet
priuilegiũ
pallaciar-
nis.

154
Actio, que
datur pro
dote puta-
tiua, prius
legiatur, est.

255
Vxor puta-
tiua an ha-
bet hypo-
thecam ex
eam prius
legiatur.

256
Dos puta-
tiua alie-
nari nõ po-
test.

257
Instrumen-
ta dotalia
putatiui
matrimoj
habent exe-
cutionem
paratam.

258
In uinuer-
sum.

si cum dote, §. vlt. solut. matrim. vbi duo ad eam rem probantur: Primum, quod res empta ex pecunia dotali, in matrimonio putatiuo, est quasi dotalis, sicut in uero est dotalis, per l. ita constante, ff. de iure doti. cum si. Et ad hoc eum text. in d. §. vlt. expendunt omnes ibi: inter quos Rom. uersic. 7. dicit esse not. & Io. Lup. in rep. cap. per vestras, §. 32. de donat. inter uir. & vxor. Et id quo- que uoluit Pet. Anch. in d. ca. 1. col. 1. eo. tit. per text. in d. l. ita constante, quæ tamen, vt diximus, loquitur de uero matrimonio. Alterum, quod probatur ex d. l. si cum do- tem, §. ult. (vt eò redeamus) est, quòd vxor putatiua ha- bet priuilegium, vt præferatur cæteris creditoribus, qui- bus & uera præferatur. Ad quod etiam benè facit text. in leg. si sponsa, ff. de iure dot. Sed id quomodo intelliga- tur, videbis apud Bald. Nouellum in dicto tractatu do- tium, in 2. parte i. partis princ. col. 1. & 2. ubi id tribus modis limitat.

¶ Et ad hoc benè facit, quod pleriq; non paruæ auto- ritatis tradunt, actionem quæ pro dote putatiua datur vxori putatiuæ æquè priuilegiatam esse, atque eam quæ ue- ræ vxori datur. Ita enim uoluerunt glo. & Bal. qui id dicit not. Alber. & Saly. qui id dicit communiter teneri, in d. l. 1. C. de condic. ob cau. Hoff. Ioan. And. & Panor. in d. cap. de prudentia, extrà de dona. inter uir. & vxor. Spec. in eodem tit. vt plurimi citat, sed & in tit. de dot. post di- uor. restit. §. 1. uersu. sed si matrimonium aliàs est sub uer- sic. quid si mulier.

¶ Et hæc quidem ita procedunt, vt vxor ipsa putatiua in ijs habeat & tacitam hypothecam, & eam quidem pri- uilegiatam, vt expressim dicit glo. in d. l. si cum dote, §. vlt. de quo tamen latè per Bar. Imo. Paul. Cast. Rom. & alios ibi, & etiam per glof. & alios in l. 2. §. ultim. ff. de priuilegijs cred. & glo. in l. vltim. ad finem magnæ glo. & ibi Cyn. in 7. quæst. Bart. Bald. col. ult. Ioan. Fab. paulò post medium, & Saly. in 6. quæst. C. qui poti. in pinguo. hab. Bald. in l. eos qui. C. eod. tit. & in l. dotis appellatio. ff. de iure dot. & in d. l. 1. in fin. C. de condic. ob caus. Collet. Imo. Pet. Anch. & Barb. in d. c. ex literis, de pi- gn. & idem Anch. in d. c. 1. col. 1. de dona. inter uir. & v- xor. Barb. d. consil. 46. vbi supra, lib. 2. & latè Bal. Nouel. vbi supra, col. 3. uersu. secundò conueniunt, & col. seq. uersu. 3. conueniunt, etiam in 10. parte prin. in 12. limi- ti.

¶ Et quemadmodum dos uera illud habet priuilegiũ, ne alienari possit, l. 1. & propè per totum tit. ff. de fun. do- tal. & c. cum contingat, de iure iur. ita & putatiua, ut uo- luit glo. no. in l. dotale prædium, la 1. §. dotale, in uerbo, præstabitur, ff. de fun. dot. per d. leg. si cum dote, §. vl. ff. sol. matr. quo in loco Ro. colum. 7. uersu. est ergo, & Alex. eam gloss. sequuntur, & dicit ipse Rom. sing. vii. et- iam Barb. in d. c. iurauit, col. 4. sub nu. 18. de prob. & in d. c. ex literis, col. vlt. de pign. & Bal. Nouel. in d. tract. do- tium, in 6. parte prin. in 1. speciali, in 15. limita. vbi & id dicit communiter teneri, & Io. Lup. in rep. d. rub. de do- na. inter uir. & vxor. §. 36. col. 2. uersu. habet etiam vxor pu- tatiua, & Thomas Parp. in rep. rub. ff. sol. matr. col. 4. uersu. in 3. casu.

¶ Et si instrumenta dotalia habent executionem para- tam ex statuto, cuiusmodi sunt plurima in Italia, æ- què habent instrumenta dotalia putatiui matrimonij, vt ueri: sicuti pulchrè uoluerunt Bal. & Saly. in d. l. 1. in fin. ff. de condic. ob cau. & sequuntur Paul. Cast. & A- lexand. in d. l. si cum dote, §. vlt. vbi Alexand. ipse dicit mirandum, cum talia statuta sint correctoria iuris com- munitis, ex quo instrumenta publica non habent huius- modi executionem paratam l. minor annis 25. cui fidei- commissum, in principio, ff. de minori. & dicemus a- libi latius.

¶ Et generaliter omnia ueræ dotis priuilegia, com- petere & putatiuæ, magna autoritate confirmat Spec. tit. de dote, post diuor. restit. §. formatis, uersu. sed si mu-

lier agit, ibi, sed si matrimonium, argu. l. ex facto, ff. de pecul. & d. l. 2. §. vlt. cum seq. ff. de priuile. cred. ubi scribi- tur, priuilegia dotis habere locum, etiam matrimonio non sequuto. Quæ res si obtinet, maiori, aut saltem ead- em ratione obtinere debet in matrimonio putatiuo sequuto.

¶ Verum hæc tantum procedunt, ut ij dicunt, quos supra pro priori parte citauimus, cum agitur de fauore mulieris. Interest enim reipublicæ, ut fœmina dotè qui- buscunque modis consequatur, ut deinde nubere possit: vt est tex. not. loquens de uxore putatiua, in l. 3. ff. de pri- uileg. credi. dum reddit rationè præcedentis, ut nuper diximus. Quæ ratio non habet locum ex parte uiri putatiui, & ideo non debet consequi priuilegia concessa ueris, ut supra di- ctum est in priori illa parte.

¶ Sed hoc nondum in rem iudicatam transijt: quan- doquidem habemus gloss. ord. quæ contra illud, quod supra in illa priori parte diximus, scilicet nume. 235. inci- pi. ideoq; vt propius, uoluit maritum putatiuum, non magis conueniendum, ultra quàm facere posset, quàm uerum, in d. c. 1. extrà de don. inter uir. & vxor. quàm se- quuntur Pet. Anch. & uerque Card. Flor. & Ale. ibi. Ex quibus posterior dicit, quòd hæc opinio seruetur in pra- ctica. Sequitur etiam Raph. in d. l. si cum dote, §. vlt. sol. matr. in.

¶ Sicuti & contra illud, quod dictum est, num. 236. inci. imò nec etiam, maritum putatiuum non lucrari fru- ctus dotis, plurimi tenuerunt: de quo per glof. Pet. Dy. Albe. Bar. Ro. & omnes in d. l. si ante nuptias, ff. sol. matr. gl. Cy. Bal. & alios, in l. 1. C. de dote promiss. gl. & O dofr. in l. dotis fructus, in princ. ff. de iur. dot. & in d. l. pen. ff. quod falso tut. aut. Azo. in Summa. C. de iure dot. Spec. d. tit. de dote post diuor. restit. §. formatis, uersu. quid si mulier minor, & ibi Bald. in addi. & eundem Bald. in leg. 1. C. de usufr. pro dote. Ang. in l. si adulterium cum in- cestu, §. quare. ff. de adul. & in l. nec vllam. §. omnibus, ff. de peti. hære. Ro. in d. §. transgrediamur, colum. 6. uersu. 4. & in d. leg. in insulã, §. fructus, quem legit cum leg. vi- ro, nu. 18. ff. sol. matr. Barb. in d. cap. ex literis, col. penult. de pigno. Bal. Nouellum in d. tracta. dot. in 1. parte prin. in 6. combinatione.

¶ Nam quod hanc opinionem multum confirmat, sicuti uerus maritus dicitur habere causam onerosam in dote, non lucratiuam, l. ex promissione, ff. de acti. & obl. & l. pro oneribus, & ibi Bart. & alij, C. de iure do. cum si. idque etiam in ipsius dotis lucro, per text. not. in l. 1. §. si uerò, iuncta gl. in uerbo, ad lucrum, & ibi Bald. & Ioan. Plat. C. de impo. lucra. descripi. libro 10. & gloss. Bald. Ro. Alex. & recentiores in l. si donaturus, ff. de condi. ob cau. cum alijs con cor. à me collectis in repet. leg. si vnquam, in uerbo, donatione largitus, num. 217. incip. posterior. Ita & maritus putatiuus, vt uoluit gloss. no. in leg. Procu- lus, in gloss. vltim. ff. eod. tit. de iure dot. quam nuncupa- tim sequitur Ro. qui eam dicit sing. in d. leg. transgre- diamur, col. 7. uersu. 8. Ias. in d. l. si donaturus, §. 1. in gl. & in l. Nesenius, colum. 2. ff. de re iudic. & contil. 171. uiso instrumento dotis, col. 5. uersu. ex istis omnibus, libro 4. & Ioan. Lupus, qui eam dicit sing. in repet. ca. per ve- stras, §. 22. col. 3. uersu. intellige prædicta, de donat. inter uir. & vxor.

¶ Et mentio illius l. Proculus, monet vt aliud dicam, antequam ad alia progrediamur, quod & ipsum ad hæc tractationè pertinet. Nempe quòd sicut dos uera præ- bet iustum titulum ad præscribendum, per leg. Pompo- nius, §. in dote, ff. de acquir. poss. & per totum titu. ff. & C. de usuca. pro dote. Ita & dos quoque putatiua, ut est tex. notab. in dicta l. Proculus, quem ad hoc expendit Ro. in d. l. transgrediamur, col. 7. uersu. 11. de cuius su- per hoc interpretatione, uide omnino Bald. Nouellum Andr. Tiraquel. Thomus. ij Aa 2 in d.